
 

 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE N.6/2025 
 
Decisione di contrattare: Affidamento in house ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023 dei servizi in ambito 
multidisciplinare per attività di helpdesk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti. 
https://www.urp.cnr.it/227507-2025 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca” ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore 
dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, con cui sono stati istituiti 
nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione dalla delibera del C.d.A. n. 163 del 18 novembre 
2021, che modifica dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e 
s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio Agenda Digitale e Processi, afferente alla Direzione 
Generale; 
VISTO il provvedimento n. 22 del Direttore Generale del 31/1/2025, prot. n. 27807 - con il quale si 



 

 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 

conferisce all.’Ing. Silvio Scipioni l’incarico di direzione, ex art. 19 comma 6 del d.lgs. n.165/2001, 
dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla Direzione Generale a decorrere dal 1° febbraio 
2025 e fino al 31 gennaio 2028; 
VISTI gli atti relativi alla richiesta di affidamento in house dei servizi in ambito multidisciplinare per attività di 
helpdesk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti per gli sviluppi di Evolutive su HR Suite Variazioni e 
Evolutive su U-Web Missioni e U-Budget; 
CONSIDERATA la necessità di fornire agli utenti dell’Ente di servizi di servizi in ambito multidisciplinare 
per gli sviluppi di evolutive su funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma uGov da erogarsi a consumo previa 
calendarizzazione degli interventi; 
VISTI gli atti relativi alla richiesta di affidamento in house per l’affidamento dei servizi in ambito 
multidisciplinare per attività di helpdesk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti nonché il documento di analisi di 
congruità economica prot. 222455/2025 dai quali emergono i vantaggi per l’Ente sotto il profilo 
dell’efficienza, economicità, qualità della prestazione e razionale impiego delle risorse pubbliche; 
VISTO l’art. 226, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che abroga a fara data dal 1° luglio 2023 l’elenco delle società in 
house gestito da ANAC, previsto dal D.lgs. 50/2016 demandano alle stazioni appaltanti la scelta di 
affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
1, 2 e 3 del Codice; 
CONSIDERATO che, l’affidamento in-house deve essere motivato in un provvedimento in cui si 
evidenziano i vantaggi per la collettività nonché la congruità economica della prestazione, anche in 
relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 
CONSIDERATO che, per le ragioni esposte nei documenti sopra richiamati ci sarebbero i presupposti che 
giustificano il mancato ricorso al mercato e i conseguenti benefici per la collettività in termini di efficienza, 
economicità e qualità del servizio anche in relazione all’ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
CONSIDERATO che il Consorzio Interuniversitario CINECA, quale maggiore centro di calcolo in Italia, che 
opera sotto il controllo del Ministero dell'Università e della Ricerca, perseguendo la mission di supportare 
le attività della comunità scientifica, è in grado di far fronte alla necessità di contestualizzare il servizio 
all’interno di un Ente Pubblico di ricerca, quale il CNR; 
CONSIDERATO inoltre che il Consorzio Interuniversitario CINECA sarebbe in grado di mettere 
immediatamente a disposizione dell’Ente il servizio, così determinando delle economie immediate e dei 
vantaggi per la comunità scientifica del CNR; 
VERIFICATA la disponibilità economico finanziaria per la copertura della spesa sul budget del progetto 
SAC_Budget_UADP, voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.19.010.13106 - Servizi di consulenza e prestazioni 
professionali ICT; 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per affidare il servizio in argomento al 
Consorzio Interuniversitario CINECA. 



 

 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, dei servizi in ambito 

multidisciplinare per attività di helpdesk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti con particolare riferimento 
alla piattaforma UGOV del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, per il costo massimo complessivo di 
euro 132.000,00 (oltre IVA), come indicato nella proposta prot. N. 182945 del 23/5/20250; 

2. DI NOMINARE il dr. Alessio Neri quale Responsabile unico del Progetto (RUP) il quale, ai sensi dell'art. 15 
del Codice, dovrà: 
- svolgere tutte le attività indicate nell'allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove 

non di competenza di altri organi; 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dell’affidamento in argomento, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze dell'Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 
regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico- 
professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico individuato; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale 
attesti di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui 
all'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

- Procedere alla prenotazione del CIG con le modalità indicata da ANAC per gli affidamenti in house; 
3. DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata di importo € 

161.040,00 IVA inclusa voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.19.010.13106 - Servizi di consulenza e 
prestazioni professionali ICT, sul progetto SAC_Budget_UADP, numero scrittura 150821/2025 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

5. LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della 
notifica e accettazione. 

 
 
 
                                                                                                                                                                         
 

  Il Dirigente  


		2025-06-26T12:06:31+0200
	Silvio Scipioni




